
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2015년도 본예산 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 2,897,747 2,908,102 △10,355

국 190,680

지 125,000

도 193,100

시 2,388,967

농촌 인력육성 2,750,141 2,799,146 △49,005

국 176,280

지 125,000

도 193,100

시 2,255,761

농업경영 개선 168,340 142,980 25,360

국 33,580

도 6,000

시 128,760

농민상담소 운영지원 64,260 50,660 13,600

201 일반운영비 14,300 13,700 600

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○1 일반수용비 4,500

▷농업인전문인력양성 4,500

Ο 농민상담소운영 지원 4,5001,500,000원*3개소

02 공공운영비 9,800 9,200 600

○1 공공요금 및 제세 9,800

▷농민상담소 수도요금

4,800

▷농민상담소 시설장비 유지비

5,000

40,000원*10개소*12월

500,000원*10개소

202 여비 36,960 36,960 0

01 국내여비 36,960 36,960 0

○농민상담소 현장활동 여비

36,960280,000원*11인*12월

405 자산취득비 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

○현지순회영농상담 차량 구입(경차)

13,00013,000,000원*1대

농업경영기술 현장실용화 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

시 800

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○농가경영컨설팅 책자 제작 1,60010,000원*160부

국 800

시 800



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 국내여비 1,400 1,400 0

○농가경영컨설팅 현지출장 1,40020,000원*35인*2회

국 700

시 700

농산물소득조사분석 4,080 4,320 △240

국 4,080

202 여비 1,200 1,440 △240

국 1,200

01 국내여비 1,200 1,440 △240

○농산물 소득조사 여비 88020,000원*22농가*2회

국 880

○경영기록장 조사 여비 32020,000원*16회

국 320

301 일반보상금 2,880 2,880 0

국 2,880

11 기타보상금 2,880 2,880 0

○농산물소득조사 농가 보상금

1,76040,000원*22농가*2회

국 1,760

○경영기록장 조사농가 보상금

1,12040,000원*7농가*4회

국 1,120

농가경영기록월력보급 21,000 21,000 0

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○1 일반수용비 21,000

▷농가 경영기록 월력제작 21,0003,000원*7,000부

선도농가경영 육성(강소농) 56,000 64,000 △8,000

국 28,000

시 28,000

201 일반운영비 34,500 32,500 2,000

국 17,250

시 17,250

01 사무관리비 26,500 31,500 △5,000

○ 강소농 지원모델 사업 20,500

▷강소농교육(기초,심화,후속,전산) 강사수당

12,50012,500,000원*1식

국 6,250

시 6,250

▷강소농교육 교재 제작 3,00015,000원*100부*2회

국 1,500

시 1,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷강소농교육 홍보물 제작 2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

▷강소농 워크숍 강의실 임대

3,000500,000원*3실*2일

국 1,500

시 1,500

○강소농 사업관리 및 성과평가 6,000

▷사업관리 및 성과평과 종합보고서 제작

3,00030,000원*100부

국 1,500

시 1,500

▷사업관리 및 성과평가 버스임차

1,000500,000원*2회

국 500

시 500

▷성과평가 홍보물 제작 1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

▷강소농 성과보고대회 부대시설 임차

1,0001,000,000원*1회

국 500

시 500

03 행사운영비 8,000 1,000 7,000

○강소농교육 현수막 및 홍보물 제작

2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

○강소농 홍보 및 판매 행사 운영

6,0006,000,000원*1식

국 3,000

시 3,000

202 여비 4,000 2,000 2,000

국 2,000

시 2,000

01 국내여비 4,000 2,000 2,000

○강소농 사업관리 및 성과평가 4,000

▷강소농 현장컨설팅 여비 4,0004,000,000원*1식

국 2,000

시 2,000

206 재료비 2,000 1,000 1,000

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 1,000 1,000

○강소농 사업관리 및 성과평가 1,000

▷성과발표회 및 평가회 재료 구입

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○강소농 지원모델 사업 1,000

▷강소농교육 실습재료 구입

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

301 일반보상금 15,500 12,500 3,000

국 7,750

시 7,750

09 행사실비보상금 15,500 12,500 3,000

○강소농 사업관리 및 성과평가 2,000

▷성과발표회 및 평가회 보상

2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

○강소농 지원모델 사업 13,500

▷강소농 교육(현장교육) 참석자 보상

13,50013,500,000원*1식

국 6,750

시 6,750

강소농 경영개선 지원 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 민간자본사업보조 20,000 0 20,000

○강소농 우수경영체 모델화지원

20,00020,000,000원*1식

도 6,000

시 14,000

농업 인프라 구축 211,782 245,512 △33,730

국 5,000

도 20,000

시 186,782

농업기술보급정보화 21,120 10,000 11,120

국 5,000

시 16,120

101 인건비 21,120 10,000 11,120

국 5,000

시 16,120

04 기간제근로자등보수 21,120 10,000 11,120

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 21,120

▷기본급 10,50450,500원*1인*208일

국 5,000

시 5,504

▷주휴수당 2,222

▷연차유급휴가수당 758

50,500원*1인*44일

50,500원*1인*15일



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷상여금 3,182

▷4대보험료 1,954

▷정액급식비 1,300

▷교통보조비 1,200

50,500원*21일*3회

1,954,000원*1인

130,000원*10월

120,000원*10월

고객 맞춤형 정보화 교육 53,800 51,000 2,800

201 일반운영비 43,800 43,800 0

01 사무관리비 41,800 41,800 0

○1 일반수용비 4,000

▷농업인 정보화교육 교재 3,000

▷농업인 정보화교육장 운영 수용비

1,000

○3 운영수당 37,800

▷농업인정보화교육 강사수당(주강사)

21,600

▷농업인정보화교육 강사수당(보조강사)

16,200

10,000원*300부

1,000,000원*1식

40,000원*18시간*30회

30,000원*18시간*30회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○3 시설장비 유지비 2,000

▷행정장비 및 교육장비 유지관리

2,0002,000,000원*1식

301 일반보상금 10,000 7,200 2,800

09 행사실비보상금 10,000 7,200 2,800

○농업인정보화교육 보상 10,00010,000,000원*1식

사이버 정보화 기반구축 11,512 11,512 0

201 일반운영비 11,512 11,512 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○1 일반수용비 1,600

▷농업경영 전산용품 1,600100,000원*4종*4회

02 공공운영비 9,912 9,912 0

○3 시설장비 유지비 9,912

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,912

▷농업정보실 장비유지보수 3,000

12,000원*48농가*12월

3,000,000원*1식

품목별 농업인 연구모임 육성 60,350 148,000 △87,650

201 일반운영비 9,500 6,500 3,000

01 사무관리비 9,500 6,500 3,000

○1 일반운영비 5,000

▷품목농업인연구회 워크숍 교재

2,000

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 현수막

제작 1,500

2,000,000원*1회

60,000원*25개



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 홍보물

제작 1,500

○3 운영수당 4,500

▷품목농업인연구회 과제교육 강사수당

4,500

300,000원*5종

150,000원*30회

206 재료비 18,650 13,500 5,150

01 재료비 18,650 13,500 5,150

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실습재

료 16,650

○품목농업인연구회 도심토요장터운영 재료 구

입 2,000

450,000원*37개회

100,000원*20종

301 일반보상금 32,200 18,000 14,200

09 행사실비보상금 32,200 18,000 14,200

○품목농업인연구회 과제교육 보상

22,200

○품목농업인연구회 활동평가 보상

10,000

200,000원*37개회*3회

10,000,000원*1식

원주농특산물 소비자 만남의 날 행사 개최 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○품목농업인연구회 원주농축산물 소비자만남의

날 행사 25,00025,000,000원*1회

품목별농업인연구회 경영개선지원 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

○품목농업인연구회 경영개선지원

40,00040,000,000원*1식

도 20,000

시 20,000

농업인전문(평생)교육 354,900 290,950 63,950

국 103,200

시 251,700

농업전문인력양성(농촌자원) 206,400 144,200 62,200

국 103,200

시 103,200

201 일반운영비 76,500 45,700 30,800

국 38,250

시 38,250

01 사무관리비 76,500 45,700 30,800

○1 일반수용비 19,350



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷품목농업인연구모임 과제교육 현수막제작

60050,000원*12개

국 300

시 300

▷실용기술교육 교재 제작 5,30010,000원*530권

국 2,650

시 2,650

▷농업대학 교육교재 제작 5,00025,000원*200권

국 2,500

시 2,500

▷귀농귀촌교육 교재 제작 5,0005,000,000원*1회

국 2,500

시 2,500

▷귀농귀촌교육 홍보물제작 2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

▷우리쌀이용 식품가공기술 교재 및 현수막

1,4501,450,000원*1식

국 725

시 725

○2 위탁교육비 4,000

▷농업경영전문인력양성 4,0004,000,000원*1인

국 2,000

시 2,000

○3 운영수당 46,000

▷품목농업인연구모임 과제교육 강사수당

2,400150,000원*16회

국 1,200

시 1,200

▷실용기술교육 강사수당

2,500250,000원*10인*1회

국 1,250

시 1,250

▷품목별 전문교육 강사수당

2,500250,000원*10인*1회

국 1,250

시 1,250

▷농업인대학 강사수당

9,000250,000원*9인*4개학과

국 4,500

시 4,500

▷귀농귀촌교육 강사수당 5,000250,000원*20인

국 2,500

시 2,500

▷귀농귀촌 현장체험 멘토 강사수당

18,000360,000원*50인

국 9,000

시 9,000

▷우리쌀이용 식품가공 기술교육 강사수당

5,000200,000원*25회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,500

시 2,500

▷조직학습(직원워크숍 강사수당)

1,600400,000원*4회

국 800

시 800

○6 임차료 2,150

▷우리쌀이용 식품가공기술교육 차량 임차료

1,350450,000원*3회

국 675

시 675

▷조직학습(직원워크숍 차량 임차료)

800800,000원*1회

국 400

시 400

○03 행사운영비 5,000

▷귀농귀촌교육 운영 물품구입

5,0005,000,000원*1식

국 2,500

시 2,500

202 여비 29,800 16,400 13,400

국 14,900

시 14,900

01 국내여비 26,400 16,400 10,000

○지도공무원 역량개발 교육 13,600

▷현장실습교육 4,000800,000원*5인

국 2,000

시 2,000

▷전문연수(2개월) 4,0004,000,000원*1인

국 2,000

시 2,000

▷조직학습(직원워크숍) 5,600140,000원*40명

국 2,800

시 2,800

○지도공무원 전문능력개발활동 지원 9,800

▷전문지도연구회 회원 및 임원

9,800392,000원*25인

국 4,900

시 4,900

○농업인대학 현장학습 추진 1,000200,000원*5인

국 500

시 500

○귀농귀촌교육 현장학습 추진 2,000200,000원*10인

국 1,000

시 1,000

03 국외업무여비 3,400 0 3,400

○지도공무원 해외연수 3,4003,400,000원*1인

국 1,700

시 1,700



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 15,000 9,000 6,000

국 7,500

시 7,500

01 재료비 15,000 9,000 6,000

○품목농업인연구모임 과제교육 재료구입

3,000100,000원*30개연구회

국 1,500

시 1,500

○농업인대학 운영 실습재료 및 기자재 구입

6,0001,500,000원*4개학과

국 3,000

시 3,000

○우리쌀이용 식품가공 기술교육 교육재료 및

실습자재구입 6,000240,000원*25회

국 3,000

시 3,000

301 일반보상금 85,100 73,100 12,000

국 42,550

시 42,550

09 행사실비보상금 85,100 73,100 12,000

○품목농업인연구모임 과제교육 보상금

6,000200,000원*30개연구회

국 3,000

시 3,000

○농촌지도자 양성교육 보상 1,6001,600,000원*1식

국 800

시 800

○실용기술교육 참가자 급식보상

9,6006,000원*1,600인

국 4,800

시 4,800

○품목별 전문교육 참가자 보상

3,5003,500,000원*1개소

국 1,750

시 1,750

○농업인대학 현장학습 참가자 보상

10,2002,550,000원*4개학과

국 5,100

시 5,100

○귀농귀촌교육 현장학습 참가자 보상

8,0002,000,000원*4회

국 4,000

시 4,000

○귀농귀촌교육 워크숍 참가자 보상

15,000150,000원*100인

국 7,500

시 7,500

○귀농인 현장실습지원사업 보상금

30,0006,000,000원*5인

국 15,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 15,000

○우리쌀이용 식품가공기술 교육참가자 보상

1,2001,200,000원*1식

국 600

시 600

원주농업대학 46,800 46,800 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○1 일반수용비 17,600

▷농업인대학 교육 교재

4,000

▷농업인대학 교육 교재 원고료

9,600

▷농업인대학 운영 유인물(복사기 소모품 포

함) 및 현수막, 상패 제작 4,000

○3 운영수당 6,400

▷농업인대학 강사수당

6,400

1,000,000원*4개학과

150,000원*16인*4개학과

1,000,000원*4개학과

200,000원*8인*4개학과

206 재료비 2,800 2,800 0

01 재료비 2,800 2,800 0

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

2,800700,000원*4개학과

301 일반보상금 20,000 20,000 0

09 행사실비보상금 20,000 20,000 0

○농업인대학 운영 보상 20,0005,000,000원*4개학과

품목별 단기교육 31,000 31,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○1 일반수용비 9,000

▷품목별농업인상설교육 교재

5,000

▷품목별농업인상설교육 교재 원고료

3,000

▷품목별단기교육 현수막 및 홍보물 제작

1,000

○3 운영수당 6,000

▷품목별농업인상설교육 강사수당

4,500

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,500

10,000원*500부

150,000원*20인

1,000,000원*1식

150,000원*1인*30회

150,000원*1인*10회

301 일반보상금 16,000 16,000 0

09 행사실비보상금 16,000 16,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○품목별농업인상설교육 현지연찬 보상

3,000

○당면과제 현장교육 참석자 보상

3,000

○농업인실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비 보

상 1,000

○미래농업교육원 입교자 보상 9,000

10,000원*300인

10,000원*300인

100,000원*10인

90,000원*100인

실용기술 교육 55,700 53,950 1,750

201 일반운영비 28,500 29,500 △1,000

01 사무관리비 28,500 29,500 △1,000

○1 일반수용비 24,600

▷새해농업인실용기술교육 교재제작

20,000

▷원주농업핵심리더양성교육 교재제작

800

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재 제작

800

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 교재제작

2,000

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

1,000

○3 운영수당 3,900

▷새해농업인실용기술교육 강사수당

1,600

▷GAP 농업인교육 강사수당

300

▷원주농업핵심리더양성교육 강사수당

1,000

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 강사수당

1,000

10,000원*2,000부

20,000원*40부

20,000원*40부

20,000원*100부

1,000,000원*1식

200,000원*1인*8회

150,000원*1인*2회

200,000원*1인*5회

200,000원*1인*5회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

1,0001,000,000원*1식

301 일반보상금 26,200 22,200 4,000

09 행사실비보상금 26,200 22,200 4,000

○새해농업인실용기술교육 참석자 급식보상

24,000

○농업인수출품목농가 벤치마킹 보상

1,000

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

1,200

6,000원*4,000인

1,000,000원*1식

6,000원*200인

귀농·귀촌교육 15,000 15,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○1 일반수용비 8,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작 4,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재 원고료

3,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물 및 현수막, 수료증

제작 1,000

○3 운영수당 4,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당

4,000

20,000원*200부

150,000원*20인

1,000,000원*1식

200,000원*1인*20회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

2,0002,000,000원*1식

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

1,0001,000,000원*1식

농업인 단체 육성 369,286 345,206 24,080

도 12,620

시 356,666

농업인의날 행사 개최 170,000 150,000 20,000

307 민간이전 170,000 150,000 20,000

04 민간행사사업보조 170,000 150,000 20,000

○농업인의 날 행사(삼토문화제) 지원

170,000170,000,000원*1회

농촌지도자 육성 72,356 66,756 5,600

201 일반운영비 7,800 4,800 3,000

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○1 일반수용비 1,000

▷농촌지도자 워크숍 교재 1,000

○3 운영수당 800

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

800

1,000,000원*1회

400,000원*2인

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○3 시설장비 유지비 3,000

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

3,0003,000,000원*1식

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○3 행사운영비 3,000

▷농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물, 현

수막, 상패제작 등) 3,0003,000,000원*1식

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업인단체 휴경지 생산화 사업

6,0001,500,000원*4개소

301 일반보상금 58,556 53,956 4,600

09 행사실비보상금 58,556 53,956 4,600

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,800

▷중앙 4,800

▷ 도 3,000

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

11,200

○농촌지도자 하계수련대회 3,000

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 7,680

▷연합회 1,200

▷읍면동회 6,480

○농업전문인력양성(분권사업) 2,076

▷지방농촌지도자회 지원 2,076

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,800

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

10,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

12,000

120,000원*40인

50,000원*60인

70,000원*80인*2일

15,000원*200인

10,000원*20인*6회

6,000원*30인*12개회*3회

2,076,000원*1개회

10,000원*40인*12개회

100,000원*100인

300,000원*40인

청소년육성 교육행사 82,250 85,450 △3,200

201 일반운영비 5,350 550 4,800

01 사무관리비 550 550 0

○3 운영수당 550

▷4-H 과제교육 강사수당 550110,000원*5인

03 행사운영비 4,800 0 4,800

○4-H교육행사 4,800

▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)

1,500

▷차량임차료 1,500

▷강사수당 1,800

1,500,000원*1식

1,500,000원*1식

1,800,000원*1식

206 재료비 41,100 41,100 0

01 재료비 41,100 41,100 0

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

19,500

○4-H기능과제교육 실습재료

3,200

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 6,400

○영농 4-H 시범영농(분권사업) 12,000

▷학교 4-H회 과제활동 지원

12,000

1,500,000원*13개소

20,000원*40인*4회

800,000원*8개소

2,000,000원*6개소



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 25,800 25,800 0

09 행사실비보상금 23,800 23,800 0

○4-H 3대 교육행사 17,500

▷청소년의 달 행사 3,000

▷ 경진대회 3,500

Ο 시 2,000

Ο 중앙 1,500

▷하계수련대회 11,000

Ο 시 8,000

Ο 도 1,500

Ο 중앙 1,500

○4-H 농업관련 행사참석 2,800

▷ 시 300

▷ 도 1,500

▷ 중앙 1,000

○농업전문인력양성(분권사업) 1,500

▷농촌청소년 진로지도 교육 1,500

○청년4-H 현지농장 기술연찬 2,000

15,000원*200인

10,000원*200인

100,000원*15인

40,000원*200인

100,000원*15인

100,000원*15인

10,000원*30인

50,000원*30인

50,000원*20인

37,500원*40인

100,000원*20인

11 기타보상금 2,000 2,000 0

○4-H 경진대회 및 학습단체 우수회원 시상

2,00050,000원*40점

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농업전문인력양성(분권사업) 10,000

▷지방 4-H단체 지원 10,00010,000,000원*1개회

4-H 시범영농 지원 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

○학교 4-H회 과제활동 지원(4-H회육성)

4,0001,000,000원*4개소

도 1,200

시 2,800

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 25,200 26,000 △800

도 5,040

시 20,160

201 일반운영비 25,200 26,000 △800

도 5,040

시 20,160

01 사무관리비 25,200 26,000 △800



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○1 일반수용비 25,200

▷농촌지도자 농업인신문(농업경영정보지) 제

공 25,20040,000원*630인

도 5,040

시 20,160

미래 CEO 4-H회원 기초영농 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 민간자본사업보조 10,000 10,000 0

○청년 4-H 회원 기초영농 지원사업

10,00010,000,000원*1식

도 3,000

시 7,000

농촌지도자회 육성 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

301 일반보상금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○농촌지도자 활성화 지원 3,000

▷농촌지도자 중앙 및 도대회 참가자 보상

3,0003,000,000원*1식

도 900

시 2,100

4-H 회원 농업전문지 구독지원 2,480 0 2,480

도 2,480

201 일반운영비 2,480 0 2,480

도 2,480

01 사무관리비 2,480 0 2,480

○4-H 회원 농업전문지 구독지원

2,4802,480,000원*1식

도 2,480

농기계서비스 향상 1,042,944 763,145 279,799

국 22,000

도 147,000

시 873,944

농기계훈련사업 44,000 9,800 34,200

국 22,000

시 22,000

201 일반운영비 1,600 880 720

국 800

시 800



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,200 660 540

○3 운영수당 1,200

▷농기계 현장애로해결기술 및 안전교육 강사

수당 1,200150,000원*2인*4회

국 600

시 600

03 행사운영비 400 220 180

○농업기계 교육훈련 현수막제작

40050,000원*2개*4회

국 200

시 200

301 일반보상금 6,400 2,920 3,480

국 3,200

시 3,200

09 행사실비보상금 6,400 2,920 3,480

○현장애로 해결기술교육 3,20040,000원*80인

국 1,600

시 1,600

○농기계안전교육 3,20040,000원*80인

국 1,600

시 1,600

405 자산취득비 36,000 6,000 30,000

국 18,000

시 18,000

01 자산및물품취득비 36,000 6,000 30,000

○농업기계 훈련장비 지원 36,000

▷농용굴삭기 36,00036,000,000원*1대

국 18,000

시 18,000

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 508,944 463,345 45,599

101 인건비 103,624 77,235 26,389

04 기간제근로자등보수 103,624 77,235 26,389

○농업기계 수리보조 요원 96,889

▷기본급 48,228

▷주휴수당 10,100

▷연차유급휴가수당 2,273

▷상여금 16,076

▷정액급식비 5,850

▷교통보조비 5,400

▷4대 보험료 8,962

○시간외근무수당

4,735

○피복비 1,500

○안전화 500

50,500원*191일*5인

50,500원*40일*5인

50,500원*9일*5인

3,215,200원/3*3회*5인

130,000원*9월*5인

120,000원*9월*5인

8,962,000원*1식

50,500원/8시간*1.5*20시간*5인*5월

150,000원*5인*2회

100,000원*5인*1회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 143,960 160,870 △16,910

01 사무관리비 10,800 8,240 2,560

○1 일반수용비 7,200

▷농업기계 임대사업소 운영

3,600

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 3,600

○농기계 수리교육요원 피복비 3,600

▷작업복(하복,동복) 2,700

▷안전화 900

100,000원*3개소*12월

150,000원*12월*2개소

150,000원*9인*2회

100,000원*9인*1회

02 공공운영비 133,160 152,630 △19,470

○1 공공요금 및 제세 21,680

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(서부,

남부) 9,600

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 280대

) 8,400

▷농업기계수리 자동차 보험료(화물4대)

2,000

▷지게차 보험료(지게차 3대) 960

▷농업기계수리 자동차 검사료(화물 4대)

200

▷지게차 검사료 120

▷환경개선부담금(자동차 4대)

400

○3 시설장비 유지비 91,200

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

84,000

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 서부, 남부) 6,000

▷농업기계 임대사업 프로그램운영 유지(동부

프로그램) 1,200

○4 차량선박비 20,280

▷화물중형 8,948

▷화물소형 6,832

▷지게차 4,500

400,000원*2개소*12월

30,000원*280대

2,000,000원*1식

320,000원*3대

25,000원*4대*2회

40,000원*3대

400,000원*1식

300,000원*280대

2,000,000원*3개소

100,000원*12월

4,474,000원*2대

3,416,000원*2개

1,500,000원*3대

202 여비 15,360 13,440 1,920

01 국내여비 15,360 13,440 1,920

○농업기계 순회수리 업무추진 여비

15,36020,000원*8일*8인*12월

206 재료비 97,000 107,000 △10,000

01 재료비 97,000 107,000 △10,000

○농업기계 순회수리 및 상설수리 69,000

▷부품 60,000

▷공구 4,500

10,000원*6,000점

300,000원*15종



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,500

○농업기계 임대장비 부품구입

28,000

15,000원*300점

100,000원*280대

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○농업기계 임대사업소 동부분소 부지 조성

110,000

○농업기계 임대사업소 동부분소 부지조성 실시

설계 10,000

110,000,000원*1식

10,000,000원*1식

405 자산취득비 29,000 104,800 △75,800

01 자산및물품취득비 29,000 104,800 △75,800

○임대농기계 상하차용 사다리 4,000

○임대농업기계 보관용 선반 25,000

400,000원*10조

2,500,000원*10개

농기계수리운영비 지원 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 4,400 5,600 △1,200

도 1,320

시 3,080

01 사무관리비 4,400 5,600 △1,200

○1 일반수용비 4,400

▷농업기계수리소 운영 수용비(본소, 분소)

2,400200,000원*12월

도 720

시 1,680

▷농기계수리, 임대사업소 홍보 및 안전관리

리플렛 제작 2,0002,000,000원*1식

도 600

시 1,400

206 재료비 25,600 24,400 1,200

도 7,680

시 17,920

01 재료비 25,600 24,400 1,200

○임대농기계 수리부품 구입 25,60025,600,000원*1식

도 7,680

시 17,920

대형농기계 임대지원 400,000 200,000 200,000

도 120,000

시 280,000

405 자산취득비 400,000 200,000 200,000

도 120,000

시 280,000

01 자산및물품취득비 400,000 200,000 200,000

○대형농업기계 임대지원 400,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷승용이앙기 100,00020,000,000원*5대

도 30,000

시 70,000

▷동력이식기 60,00015,000,000원*4대

도 18,000

시 42,000

▷승용제초기 28,00014,000,000원*2대

도 8,400

시 19,600

▷퇴비살포기(트렉터부착용)

24,00012,000,000원*2대

도 7,200

시 16,800

▷콤바인 188,00047,000,000원*4대

도 56,400

시 131,600

소형농기계 임대지원 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

○소형농업기계 임대지원 30,000

▷중경제초기 4,2001,400,000원*3대

도 1,260

시 2,940

▷콩예취기 11,0005,500,000원*2대

도 3,300

시 7,700

▷관리기(1륜) 4,0002,000,000원*2대

도 1,200

시 2,800

▷잡곡탈곡기(모터용) 10,8003,600,000원*3대

도 3,240

시 7,560

농기계배송 차량지원 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

○농기계 배송차량 지원 30,000

▷화물차량 30,00030,000,000원*1대

도 9,000

시 21,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌자원개발 및 활용 322,529 618,230 △295,701

국 12,500

지 25,000

도 3,000

시 282,029

자원활용 기술보급 7,200 7,320 △120

201 일반운영비 2,300 2,420 △120

01 사무관리비 2,300 2,420 △120

○1 일반수용비 1,500

▷원주농촌체험협의회 농장 홍보물 현수막 제

작 1,500

○3 운영수당 800

▷농촌체험 심화교육 강사수당

800

1,500원*1,000부

200,000원*1인*4회

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

○원주농촌 체험학습 홍보부스 운영 재료비

2,5005,000원*5종*100개

301 일반보상금 2,400 2,400 0

09 행사실비보상금 2,400 2,400 0

○체험학습 농촌관광 박람회 참석 및 벤치마킹

보상 2,400120,000원*20인

생활개선회 육성 34,550 34,150 400

201 일반운영비 3,300 2,900 400

01 사무관리비 3,300 2,900 400

○1 일반수용비 1,800

▷현수막 1,000

▷홍보물 800

○3 운영수당 1,500

▷생활개선회 과제교육 강사수당

1,500

50,000원*20개

1,000원*800매

150,000원*10개회

206 재료비 5,250 5,250 0

01 재료비 5,250 5,250 0

○생활개선회 과제교육 재료

5,25015,000원*35인*10개회

301 일반보상금 16,000 16,000 0

09 행사실비보상금 16,000 16,000 0

○생활개선회원 과제교육 및 회의참가

16,00020,000원*40인*10개회*2회

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○농촌여성 건강수련대회 10,00010,000,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌여성 생활기술교육 21,460 22,060 △600

201 일반운영비 9,100 9,700 △600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○3 운영수당 8,000

▷농촌여성 생활기술교육 강사수당

8,000100,000원*10과목*8회

02 공공운영비 1,100 1,700 △600

○2 연료비 1,100

▷농산물 가공 실습교육용 연료(LPG)

1,100110,000원*10통

301 일반보상금 12,360 12,360 0

09 행사실비보상금 12,360 12,360 0

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,400

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

4,160

○농촌여성 및 생활개선회원 6차산업 현장교육

참가자 보상 3,000

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

2,800

60,000원*40인

80,000원*52인

100,000원*30인

40,000원*35인*2회

전문능력개발 7,300 7,200 100

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○3 운영수당 1,500

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당(분권사

업) 1,500150,000원*10회

206 재료비 3,800 3,700 100

01 재료비 3,800 3,700 100

○생활기술연구회 과제교육 재료

3,000

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료구

입 800

200,000원*3개연구회*5회

80,000원*10종

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상(

분권사업) 2,00050,000원*40인

향토음식 품질개선 13,000 13,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○대표음식 요리실습 재료 구입

3,0003,000,000원*1식

307 민간이전 10,000 10,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○대표음식 메뉴 품질개선 10,00010,000,000원*1식

향토음식 자원화 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○향토음식자원화사업(농가맛집) 20,000

▷컨설팅, 홍보물제작, 기자재구입

20,00020,000,000원*1식

지 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

지 15,000

시 15,000

01 민간자본사업보조 30,000 0 30,000

○향토음식자원화사업장 조성(농가맛집)

30,00030,000,000원*1식

지 15,000

시 15,000

농촌교육농장 활성화 지원 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○농촌교육농장 품질향상지원 8,000

▷컨설팅 및 홍보 8,00010,000,000원*1식*80%

도 3,000

시 5,000

농산물 종합가공기술활용센터 운영 115,319 4,500 110,819

101 인건비 42,603 0 42,603

04 기간제근로자등보수 42,603 0 42,603

○농산물가공기술활용센터 운영 보조 요원 42,003

▷기본급 20,491

▷주휴수당 4,233

▷연차유급휴가수당 962

▷상여금 8,081

▷정액급식비 2,600

▷교통보조비 2,400

▷4대 보험료 3,236

48,100원*213일*2인

48,100원*44일*2인

48,100원*10일*2인

48,100원*21일*4회*2인

130,000원*10월*2인

120,000원*10일*2인

3,236,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○피복비(위생복) 400

○작업화(위생장화) 200

100,000원*2인*2회

50,000원*2인*2회

201 일반운영비 59,716 4,500 55,216

01 사무관리비 23,940 1,500 22,440

○1 일반수용비 23,940

▷가공실 운영 3,600

▷지적재산권 확보 5,000

▷농산물가공기술활용센터 운영위원회 심의

및 참석 수당 2,520

▷농산물가공 창업보육프로그램 강사수당

6,020

▷농산물가공 창업보육프로그램 교재제작

1,800

▷농산물가공 기술활용센터 홍보물 제작

5,000

300,000원*12월

500,000원*10건

70,000원*9인*4회

430,000원*14회

15,000원*30권*4종

5,000,000원*1식

02 공공운영비 31,576 3,000 28,576

○1 공공요금 및 제세 21,576

▷전기료 및 통신료 17,400

▷전기안전관리 대행수수료 1,176

▷식품제조업 및 품목등록 수수료

3,000

○3 시설장비유지비 10,000

▷가공장비수리 유지관리비 6,000

▷시설물 유지비 4,000

1,450,000원*12월

98,000원*12월

3,000,000원*1식

100,000원*60대

4,000,000원*1식

03 행사운영비 4,200 0 4,200

○농산물가공 창업보육 프로그램운영 4,200

▷교육기자재 등 구입 4,200300,000원*14회

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○담당자 워크숍 및 평가회 참석

600

○창업교육장 현지 컨설팅 400

150,000원*4회

20,000원*20회

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○농산물가공기술활용센터 운영재료 구입

10,00010,000,000원*1식

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○농산물가공 창업보육 프로그램 참가자 식비

2,0002,000,000원*1식

신기술보급사업 25,000 30,000 △5,000

국 12,500

시 12,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 15,000 15,000 0

국 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○장류제조 체험 상품화기술보급 15,000

▷장류제조 체험,홍보,교육 재료구입 지원

15,00015,000,000원*1개소

국 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 10,000 15,000 △5,000

국 5,000

시 5,000

01 민간자본사업보조 10,000 15,000 △5,000

○장류제조 체험 상품화기술보급 지원

10,00010,000,000원*1식

국 5,000

시 5,000

농특산물가공이용실습관 지원 40,700 0 40,700

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○3 운영수당 2,000

▷농특산물가공이용 및 실습관 강사수당

2,000200,000원*10회

206 재료비 3,200 0 3,200

01 재료비 3,200 0 3,200

○농특산물 가공교육 및 실습재료비

3,200320,000원*10회

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○농특산물 가공이용 실습관 리모델링

30,00030,000,000원*1식

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

○농특산물 가공이용 실습관 교육장비 5,500

▷냉장고(영업용) 2,000

▷가스레인지 2,800

▷광파오븐 700

2,000,000원*1대

400,000원*7대

700,000원*1대

건강하고 활기찬 농촌생활 243,400 348,500 △105,100

지 100,000

도 4,480

시 138,920

농촌건강장수마을육성 150,000 150,000 0

지 75,000

시 75,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 60,000 60,000 0

지 30,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○농촌건강장수마을 건강학습프로그램 및 경제

활동 지원 60,00020,000,000원*3개소

지 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

지 45,000

시 45,000

01 민간자본사업보조 90,000 90,000 0

○농촌건강장수마을 장수환경조성

90,00030,000,000원*3개소

지 45,000

시 45,000

농업인 건강관리 프로그램 운영 21,000 16,500 4,500

201 일반운영비 21,000 16,500 4,500

01 사무관리비 21,000 16,500 4,500

○3 운영수당 21,000

▷농업인 건강관리프로그램운영 강사수당

21,000100,000원*14개지역*15회

생활개선회 신문보급 22,400 22,000 400

도 4,480

시 17,920

201 일반운영비 22,400 22,000 400

도 4,480

시 17,920

01 사무관리비 22,400 22,000 400

○1 일반수용비 22,400

▷생활개선회 육성(농촌여성 정보지 보급)

22,40040,000원*560인

도 4,480

시 17,920

농작업 환경개선 편이장비 지원 50,000 50,000 0

지 25,000

시 25,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

지 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○교육, 회의, 평가회 참가마을 보상

1,0001,000,000원*1개소

지 500

시 500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 5,000 5,000 0

지 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농작업 환경개선 편이장비 개선 컨설팅

5,0005,000,000원*1개소

지 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 44,000 44,000 0

지 22,000

시 22,000

01 민간자본사업보조 44,000 44,000 0

○농작업 환경개선 편이장비 보급

44,00044,000,000원*1개소

지 22,000

시 22,000

농촌지도 기반조성 36,960 44,623 △7,663

우수농특산물 홍보 36,960 25,123 11,837

201 일반운영비 36,960 25,123 11,837

01 사무관리비 13,600 12,800 800

○1 일반수용비 13,600

▷ 농업기술정보 "치악농업" 발간

12,000

▷ 고속도로 통행료 1,600

1,000원*1,000부*12월

200,000원*8대

02 공공운영비 23,360 12,323 11,037

○1 공공요금 및 제세 11,541

▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

8,400

▷환경개선부담금 240

▷자동차 보험료 2,100

▷자동차 검사료 180

▷자동차세(승용경형)

117

▷자동차세(화물소형)

252

▷자동차세(화물중형)

252

○4 차량선박비 11,819

▷화물소형 6,832

▷승용소형 4,987

700원*1,000부*12월

80,000원*3대

700,000원*3대

30,000원*3대*2회

130,000원*1대*1회*90/100

70,000원*4대*1회*90/100

140,000원*2대*1회*90/100

3,416,000원*2대

4,987,000원*1대

행정운영경비(농촌자원과) 147,606 108,956 38,650

국 14,400

시 133,206

인력운영비(농촌자원과) 106,242 69,272 36,970



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 14,400

시 91,842

인력운영비(농촌자원과) 75,012 47,272 27,740

101 인건비 75,012 47,272 27,740

01 보수 75,012 47,272 27,740

○시간외근무수당 75,0128,930원*28인*25시간*12월

인력운영비(보조) 31,230 22,000 9,230

국 14,400

시 16,830

101 인건비 31,230 22,000 9,230

국 14,400

시 16,830

03 무기계약근로자보수 31,230 22,000 9,230

○농업인대학 보조요원(농업전문인력양성) 31,230

▷기본급 14,4001,200,000원*1인*12월

국 12,000

시 2,400

▷상여수당 4,8001,200,000원*1인*4회

국 2,400

시 2,400

▷급식비 및 중식비 3,000

▷연차수당 560

▷4대보험료 2,500

▷시간외 근무수당 2,160

▷퇴직연금 적립금 3,810

250,000원*1인*12월

35,000원*1인*16일

2,500,000원*1인

180,000원*1인*12월

3,810,000원*1인

기본경비(농촌자원과) 41,364 39,684 1,680

기본경비(농촌자원과) 41,364 39,684 1,680

201 일반운영비 16,044 14,364 1,680

01 사무관리비 14,484 12,804 1,680

○1 일반수용비 9,780

▷부서운영 수용비 9,180

▷생수 600

○5 급량비 4,704

▷야간, 휴일근무 4,704

765,000원*12월

5,000원*10통*12월

7,000원*28인*2회*12월

02 공공운영비 1,560 1,560 0

○1 공공요금 및 제세 1,560

▷우편요금 1,560130,000원*12월

202 여비 21,120 21,120 0

01 국내여비 21,120 21,120 0

○기본업무수행여비 21,12020,000원*8일*11인*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부서운영 업무추진비(28인) 4,200350,000원*12월


